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12 FORORD AF KEITH DEVLIN

Forord af Keith Devlin*

Ved at give både konceptuelle rammer og håndgribelige praktiske eksem-
pler demonstrerer denne bog, hvordan integration af STEM, der involverer 
situationer og problemer fra den virkelige verden, kan revitalisere matema-
tiklæring fra daginstitution til gymnasium og videre derefter. Matematik-
kens rolle, selv om den nogle gange overses i integreret STEM-undervisning, 
er et centralt fokus her, både som et redskab for andre discipliner og som 
et mål i sig selv. Den giver en tilgang til matematiklæring, som alle stude-
rende bør opleve, også matematikstuderende. 

Jo længere tid jeg har undervist, jo større er afstanden blevet mellem, 
hvordan jeg opfattede matematik, da jeg selv lærte det, og hvordan mate-
matik fremstår for mine studerende. Igennem størstedelen af min skoletid 
var hovedregning og regning med pen og papir vigtige færdigheder i hver-
dagen, og skolefag som matematik og fysik krævede viden om brugen af 
logaritmetabeller og regnestokke. Og ikke alene havde jeg brug for at vide, 
hvordan man anvendte disse metoder og værktøjer, de var også en del af 
min opfattelse af, hvad matematik er, og hvad det vil sige at lave matema-
tik, herunder at bruge matematik i dagligdagen.

Ingen af de studerende, jeg siden har undervist, har haft denne opfattel-
se. For dem har numerisk beregning været noget, man foretog ved hjælp af 
en billig, håndholdt lommeregner. Det har ikke været indlysende værdifuldt 
for dem egenhændigt at mestre numerisk beregning. “Hvorfor skal vi lære 
det her?” er et velkendt spørgsmål.

For flertallet er matematik noget, som computere laver for dem; de føler 
ikke behov for at vide ret meget, hvis overhovedet noget, om disse syste-
mers indre funktion. I den forstand minder deres syn på matematik om, 
hvordan vi ser på biler eller andre teknologiske hjælpemidler (herunder 
computere).

* Dette forord er en bearbejdet udgave af teksten “What’s it like to be a student in my class?”, som kan læses 
i sin fulde længde på Mathematical Association of Americas officielle online blog, MATH VALUES, fra den 
2. april 2024.
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13FORORD AF KEITH DEVLIN

Hvordan kan de lærende så finde motivationen til at gå dybere ind i 
matematikken?

Jeg er næppe alene om at mene, at der ikke er nogen anden måde at 
udvikle matematisk tænkning på, end at bruge tid på at lære den. 

Eftersom de digitale værktøjer findes, og eftersom de kan løse mange af 
opgaverne for os, så er der imidlertid ikke længere behov for, at de stude-
rende mestrer grundlæggende færdigheder i en sådan grad, at de selv kan 
udføre dem flydende og hurtigt med en meget lav fejlprocent. Sådan er det. 
Det er et vilkår, og det må accepteres.

Det uundgåelige svar på motivationsspørgsmålet er altså, at der må ta-
ges udgangspunkt i den opfattelse af matematik, som vores studerende har 
med sig til undervisningen, nemlig at det er noget, vi gør ved hjælp af ma-
skiner. Så jeg vil hermed opfordre til at gøre brug af de tilgængelige værk-
tøjer til at løse faglige problemer, som udspringer af den lærendes hverdag.

At løse problemer fra den virkelige verden har flere uddannelsesmæssige 
fordele:

• Det gør det indlysende, at det her med matematik er nyttigt.
• Man kan vælge et emne/problem, som (i det mindste nogle af) delta-

gerne ser som direkte relevant for dem.
• De lærende oplever på første hånd, at langt de fleste anvendelser af 

matematik sker i kombination med flere (nogle gange mange) andre 
discipliner og teknikker.

• De fleste anvendelser af matematik i verden sker i forbindelse med 
såkaldte “wicked problems”, hvor matematikken giver præcise svar, 
der bidrager til den samlede løsning. 

Matematikere skal være bevidste om denne virkelighed; typiske matematik-
opgaver er udelukkende til øvelse, mens man lærer.

Dr. Keith Devlin
Stanford-matematiker emeritus.
Adjungeret professor, Forskningscenter for  
Naturvidenskabelig Uddannelse og Formidling,  
Institut for Matematik og Datalogi, Syddansk Universitet
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Forfatternes forord
STEM er omdrejningspunkt for uddannelsespolitisk debat og faglig udvik-
ling. Bogen her handler om STEM-didaktik og dens potentialer i en dansk 
sammenhæng. Vi tager de konstruktive briller på og anlægger en innove-
rende forholdemåde til STEM i en dansk uddannelseskontekst, idet vores 
ambition er at indtænke tværfaglighed og øge fokusset på kompetencer.

STEM fremhæves som nøglen til at dække den voksende efterspørgsel 
på kvalificerede fagfolk inden for områderne videnskab (Science), teknolo-
gi (Technology), ingeniørvidenskab (Engineering) og matematik (Ma-
thematics). Rapporter og politisk retningsangivende dokumenter fremhæ-
ver STEMs centrale rolle i innovation og styrkelsen af Danmarks globale 
konkurrenceevne. Store og indflydelsesrige virksomheder spiller markante 
roller i at fremme STEM-uddannelse. De argumenterer for, at der er et akut 
behov for at uddanne arbejdskraft inden for STEM-felterne, og de finansie-
rer forskning i den retning.

Selvom STEM er en katalysator for, at samfundet investerer i uddannel-
se, vækst og udvikling, fremhæver kritikere, at fokusset på STEM på nega-
tiv vis kan indsnævre formålet med uddannelse til at være problemløsning 
og teknologiudvikling – og gør matematik og naturvidenskab til hjælpedi-
scipliner, der skal ‘designificeres’ og ‘teknologiseres’ for at være relevante 
for både de lærende og omverdenen. 

Kritikere udtrykker bekymring for, at demokrati og dannelse nedpriori-
teres til fordel for økonomiske interesser. Tjener STEM-uddannelsestænk-
ning samfundets eller virksomheders interesser? Bliver eleverne instrumen-
telt gjort til brikker i en samfundsmaskine, som producerer arbejdskraft og 
forbrugere? Kommer fagene til at handle alt for meget om problemer?

Hvad kan STEM være i Danmark?
STEM må i en dansk sammenhæng ikke kun vægte arbejdsmarkedets 

behov, men også – og først og fremmest – anerkende vigtigheden af børne-
nes og de unges almendannelse, dannelse og uddannelse. Hertil hører også, 
at STEM ikke nødvendigvis handler om problemer, der skal løses, men 
også om fænomener med fascinationskraft for børn og elever, lærere og 
pædagoger.
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Praksisnær bog om STEM-didaktik
Vi har skrevet denne bog, fordi vi ser et behov for at samle international 
forskning om STEM-uddannelse og oversætte den til en dansk kontekst. Vi 
er alle praksisnære og har været involveret i projektet LabSTEM, hvor vi 
netop, i tæt samarbejde med pædagoger og lærere, har arbejdet med at 
udvikle STEM-aktiviteter og forløb gennem en række laboratorier, der har 
form som workshops. Desuden har vi gennem undervisning på både uni-
versitetet og professionshøjskoler set et behov for at samle litteratur på 
dansk, som kan anvendes af studerende, som senere selv skal ud og arbejde 
med STEM i deres respektive praksisser. STEM-aktiviteter og -forløb er 
udviklet på baggrund af international forskning, og denne bog byder på 
forskningsbaserede og praksisnære nedslag, der fx handler om:

• Hvad er STEM-uddannelse egentlig for noget?
• Hvornår er noget STEM og ikke bare et tværfagligt projekt med fx 

matematik og engineering?
• Hvordan udvikler man STEM-forløb med fokus på matematik? 
• Hvilke tilgange er der til at udvikle STEM-aktiviteter/forløb?
• Hvordan kan man arbejde med STEM-lærerkompetencer?
• Hvordan understøtter arbejdspladsen, at der arbejdes med STEM?

Undervejs giver vi masser af eksempler fra LabSTEM-projektet, så de 
natio nale og internationale forskningsnedslag understøttes af konkrete ca-
ses og eksempler. Vi håber, at bogen her vil bidrage til en meningsfuld an-
vendelse af STEM-tilgange i dansk uddannelse, pædagogik og didaktik.
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